



Góra, dnia 15 kwietnia 2025 r.

## INSPEKCJA WETERYNARYJNA

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARII w Górze

*Barbara Górowska*

### Informacja o wysokim ryzyku wystąpienia pryszczycy

Nasz znak: PIW.ch-z.5080.30.2025

Powiatowy Lekarz Weterynarii w Górze informuje o **wysokim ryzyku** zawleczenia do Polski **pryszczycy – choroby niebezpiecznej dla bydła, świń, owiec i kóz**. Polska obecnie jest krajem wolnym od tej choroby. Jednakże obserwowany w ostatnim czasie wzrost zakażeń wirusem wywołującym pryszczycę w Niemczech, Węgrzech i Słowacji wskazuje, że choroba stwarza wysokie zagrożenie dla Polski.

Na terytorium Polski pryszczycy podlega obowiązkowi zwalczania. Kraj, w którym wystąpi FMD, narażony jest na bardzo duże straty ekonomiczne w przemyśle mięsnym oraz hodowli. Straty te powodowane są upadkami zwierząt z gatunków wrażliwych, kosztami likwidacji ognisk choroby oraz wypłacanych odszkodowań, a także wstrzymaniem obrotu i eksportu zwierząt z gatunków wrażliwych, mięsa tych zwierząt oraz produktów pozyskiwanych od tych zwierząt. Ludzie są wrażliwi na zakażenie, jednakże pryszczycy u ludzi nie jest śmiertelna i zwykle przebiega łagodnie. Ludzie zarażają się w wyniku bezpośredniego kontaktu z chorym zwierzęciem, jak również spożywając mięso, mleko i niepasteryzowane przetwory mleczne pochodzące od zakażonego zwierzęcia.

Zakup przeżuwaczy z w/w terenów może być bardzo kuszący pod względem ceny. Jednak w opinii Powiatowego Lekarza Weterynarii w Górze „okazyjny zakup zwierząt” może być ogromnym zagrożeniem dla wszystkich hodowców na ternie powiatu i kraju. Po niższych cenach są zwykle sprzedawane zwierzęta chore, o nieznanym pochodzeniu, o sfałszowanej lub nieustalonej identyfikacji, ewentualnie pochodzące z obszarów, gdzie choroba zwierząt występuje.

Każde kupione zwierzę przed dołączeniem do stada powinno być przez minimum 2 tygodnie a optymalnie przez 21 dni po zakupie utrzymywane w osobnym pomieszczeniu (kwarantanna) i obsługiwane jako ostatnie - po zakończeniu obsługi innych zwierząt. W przypadku gdyby zwierzę w trakcie kwarantanny wykazuje jakiegokolwiek objawy chorobowe lub zachowuje się nietypowo, należy wezwać do niego



Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Górze, ul. Poznańska 36, 56-200 Góra

tel./fax: (65) 543-23-46, e-mail: [gora@wroc.wiw.gov.pl](mailto:gora@wroc.wiw.gov.pl), [www.piwgora.pl](http://www.piwgora.pl)

lekarza weterynarii. Jeśli w ciągu minimum 2 tygodni a optymalnie 21 dniach kwarantanny zwierzę będzie zdrowe, można je dołączyć do stada.

Zwierzęta wprowadzane do gospodarstwa muszą pochodzić z wiadomego źródła i być zidentyfikowane.

Zwierzęta spoza Polski muszą być zaopatrzone w świadectwo zdrowia potwierdzające ich pochodzenie i status zdrowotny.

W przypadku świń świadectwo zdrowia potwierdzające ich pochodzenie i status zdrowotny obowiązuje także w obrocie krajowym.


Należy zwrócić uwagę na fakt, że największy udział w rozprzestrzenianiu pryszczycy mają środki transportu – do przewozu mleka oraz z zakładów utylizacyjnych. Dobrą praktyką jest uniemożliwienie wjazdu takich pojazdów na teren gospodarstwa. Należy rozważyć możliwość zlokalizowania pojemników/kontenerów na padle zwierzęta poza główną bramą wjazdową na teren gospodarstwa. Odbiór mleka należy przeprowadzać w miarę możliwości bez wjazdu środka transportu na teren gospodarstwa.

Jeżeli pojazdy muszą wjechać do strefy produkcyjnej, przed wpuszczeniem ich do strefy produkcyjnej koła tych pojazdów powinny być umyte wodą pod ciśnieniem, a następnie koła i podwozie tych pojazdów należy spryskać roztworem środka do dezynfekcji. Po wykonaniu dezynfekcji należy odczekać 10 min (taki czas gwarantuje skuteczność działania środka) i dopiero tak przygotowany pojazd może wjechać do strefy ze zwierzętami. Czynności te należy wykonywać ze względu na fakt, że pojazdy te wjeżdżają do różnych gospodarstw i zakładów produkcyjnych, mogą więc być wektorem rozwoju chorób zwierząt.

Dostęp do strefy produkcyjnej gospodarstwa powinien podlegać ograniczeniom. Należy stosować zasadę „kto nie musi wchodzić ten nie wchodzi”. Ta sama zasada dotyczy ruchu pojazdów – jeżeli nie ma istotnej potrzeby, żadne pojazdy nie powinny się w strefie produkcyjnej znajdować. Do tej strefy nie powinny wjeżdżać samochody właściciela, maszyny rolnicze niesłużące do obsługi zwierząt itp. Każde wejście do strefy produkcyjnej osoby spoza gospodarstwa lub wjazd pojazdu do niej należy odnotować (kto, kiedy i po co wjechał, kiedy wyszedł).

Specyfika hodowli bydła, owiec i kóz sprawia, że zwierzęta te często są wyprowadzane lub nawet utrzymywane na pastwiskach. Wskazane jest ograniczyć im wówczas kontakt ze zwierzętami z innych gospodarstw, jak również ze zwierzętami dzikimi.

Z poważaniem

POWIATOWY LEKARZ WETERYNARI  
w Górze  
  
Barbara Górowska

